

Số: /BC-UBND

Thị trấn Bút son, ngày tháng năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 Phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023

#### Phần thứ nhất

#### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2022 trong điều kiện thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là đại dịch Covid-19 đã tác động lớn đến sản xuất kinh doanh và đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân của Nhân dân, doanh nghiệp. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND-UBND huyện; sự lãnh đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền, phối hợp của MTTQ và đoàn thể; nỗ lực, cố gắng của Nhân dân, doanh nghiệp và hỗ trợ giúp đỡ của các phòng, ngành cấp huyện; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển; QP-AN được giữ vững. Trong 30 chỉ tiêu đề ra đều hoàn thành đạt và vượt kế hoạch ( trong đó 9 chỉ tiêu vượt KH) ( có phụ biểu kèm theo), Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giao theo Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện, còn 01 chỉ tiêu chưa hoàn thành (chỉ tiêu tích tụ tập trung đất đai và môi trường), kết quả cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục duy trì phát triển. Tổng giá trị sản xuất đạt 1.896 tỷ đồng = 115,6% KH=115,9% CK; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng (Nông-Lâm-Thủy sản 9%; CN-XD 47%; Dịch vụ - thương mại 44%); thu nhập bình quân đầu người đạt 70,2 triệu đồng/người/năm, tăng 6,2 triệu đồng/người/năm so với năm 2021; tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 296,3 tỷ đồng=100,6% KH = 115,7%CK; thành lập mới 11 doanh nghiệp =122,2% KH=91,67% CK.

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tổng giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản đạt 170 tỷ đồng =114,9% KH=103,7% CK; giá trị sản phẩm/ha trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 113 triệu đồng/ha=100% KH.

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.747 tấn=101,3%KH=99,13%CK; Tập trung chỉ đạo điều hành tưới tiêu cơ bản đảm bảo phục vụ đủ nước cho sản

xuất nông nghiệp. Tổ chức vớt bèo sông Gòg, nạo vét kênh mương nội đồng: đạt 100% KH huyện giao.

Công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ được tăng cường; do vậy không xảy ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tập trung chỉ đạo khôi phục đàn gia súc, gia cầm sau tết nguyên đán, đến nay tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 166.345 con = 84,8%KH. Công tác thú y được tăng cường, triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả như sau: đàn chó 98,5%, đàn lợn 51,5%, đàn trâu bò 83,33%, đàn gia cầm 96,5%.

Tổng sản lượng thủy sản đạt 105 tấn=105%KH=90,5%CK.

### **1.2. Về Công nghiệp – TTCN – Xây dựng**

Giá trị sản xuất CN – TTCN – XDCB đạt: 891 tỷ đồng, đạt 115,7%KH, 115,9% CK.

Tình hình sản xuất Công nghiệp, TTCN, XDCB trên địa bàn vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển thu hút hàng nghìn lao động của thị trấn vào làm việc, đã góp phần đáng kể vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được tăng cường. Tiếp tục xây dựng các công trình đang thi công, khởi công xây dựng và hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình gồm: Hệ thống điện chiếu sáng công cộng phố Thọ Văn; Hệ thống điện chiếu sáng công cộng phố Tế Độ; Rãnh thoát nước phố Phúc Sơn; Cải tạo nâng cấp đường giao thông Tế Độ 3 phố Tế Độ; Cải tạo nâng cấp đường nam Sông Gòg thị trấn Bút Sơn; Lắp đặt hệ thống Camera an ninh trên địa bàn thị trấn Bút Sơn; Tuyến rãnh từ nhà ông Thanh Bạo đến nhà bà Mai phố Đức Sơn; Đường giao thông Bút Cương 4; Mương tiêu nước từ kênh N15 đi Đồng Bê phố Thọ Văn; Hạ tầng kỹ thuật MBQH số 83/MBQH-UBND tại phố Tế Độ; Nâng cấp, cải tạo tuyến đường Bút Sơn 27, phố Phú Vinh Tây, TT Bút Sơn, huyện Hoàng Hóa; Hạng mục: Nền, mặt đường, rãnh thoát nước; Khuông viên mini phố Tân Sơn TT Bút Sơn huyện Hoàng Hóa; Kênh tiêu nước đoạn từ sau trung tâm siêu thị điện máy đến giáp đường Bút Sơn 25 phố Trung Sơn TT Bút Sơn; Kênh tiêu nước đoạn từ nhà ông Hùng đến đường Bút Sơn 27 phố Trung Hy TT Bút Sơn; Cải tạo nâng cấp rãnh thoát nước phố Phúc Sơn thị trấn Bút Sơn: Tuyến từ nhà ông Sơn Hà đến nhà ông Sơn Điện; Nâng cấp cải tạo đường Tế Độ 6 thị trấn Bút Sơn; Xây dựng NVH, khuông viên và các công trình phụ trợ phố Đại Lộc thị trấn Bút Sơn; Đường Bút Sơn 1 phố Phúc Sơn thị trấn Bút Sơn; Cải tạo, nâng cấp lát đá vỉa hè đường nội thị phố Tân Sơn thị trấn Bút Sơn; Nâng cấp cải tạo khuông viên NVH phố Trung Hy thị trấn Bút Sơn; Xây dựng NVH, khuông viên và các công trình phụ trợ phố Phú Vinh Tây, thị trấn Bút Sơn.

### **1.3. Về dịch vụ thương mại**

Giá trị sản xuất TMDV đạt 835 tỷ đồng, đạt 115,7%KH, 118,8%CK. Hoạt động du lịch được mở cửa trở lại đã có tác động tích cực đến hoạt động dịch vụ, thương mại. Giá cả hàng hóa ổn định, tuy nhiên giá xăng dầu, sắt, thép vẫn tiếp tục tăng đã ảnh hưởng nhất định đến hoạt động dịch vụ vận tải và xây dựng.

Hoạt động dịch vụ tín dụng được duy trì. Tổng nguồn vốn quỹ tín dụng nhân dân thị trấn là 141,2 tỷ đồng, số thành viên 2.078 thành viên; dư nợ cho vay 119,2 tỷ đồng; vốn huy động tiền gửi đạt 121,3 tỷ đồng; vốn cổ phần 3,633 tỷ đồng. Quỹ tín dụng ngày càng phát triển, đã tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế.

### **1.4. Về quản lý đất đai, môi trường và quản lý đô thị**

Công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch luôn được quan tâm và thực hiện có hiệu quả. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Công tác giải phóng mặt bằng: tiếp tục phối hợp với ban quản lý dự án huyện thực hiện giải phóng mặt bằng dự án BT sau phố Trung Sơn, phố Phú Vinh Nam thuộc quỹ đất đấu giá quyền sử dụng đất làm đường Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòong, giải phóng mặt bằng dự án đất ở tại phố Tế độ, Hoàng Lạc, đường giao thông Tế Độ 3 đi nhà văn hóa phố, đường giao thông Bút Cương (xóm Dọc và xóm hồ), đường từ ĐT 510 đi Phú Vinh Tây, đường giao thông tại Đạo Sơn (đi thôn Dư Khánh), dự án mở rộng trường Nhữ Bá Sỹ, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ GPMB đất Hoàng Lạc, Bút Cương, phố Phú Vinh Đông.

Thực hiện kiểm tra các hợp đồng thuê đất công ích trên địa bàn.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được chú trọng năm 2022: Lập hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho thừa kế quyền sử dụng đất cho 126 trường hợp, cấp đổi cho 15 trường hợp, đăng ký biến động cho 28 trường hợp; lập hồ sơ cấp phép xây dựng cho 25 trường hợp.

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ cứu nạn và phòng thủ dân sự.

Duy trì quản lý trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm hành lang vỉa hè. Tổ chức trồng và chăm sóc cây tại các khu nghĩa trang, các tuyến đường...

Tăng cường kiểm tra, bảo đảm thực hiện luật bảo vệ môi trường ở khu dân cư. Thực hiện và duy trì công tác tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư theo kế hoạch 99 của UBND huyện.

### **1.5. Tài chính – kế toán**

Thực hiện nhiệm vụ thu, chi đúng dự toán được giao; đảm bảo kịp thời các khoản chi cho con người như: tiền lương và các chính sách an sinh xã hội.

- Tổng thu ngân sách 2022: 62,7 tỷ đạt 101%
- Tổng chi ngân sách năm 2022: 62,7 tỷ đạt 101%
- Kết quả thu các loại thuế năm 2022 cơ bản hoàn thành. Trong đó:
  - + Thu điều tiết các loại thuế: 4,9 tỷ đồng , đạt 165,5%KH
  - + Thuế môn bài: 81.500.000đ đạt 98,6%KH

## **2. Lĩnh vực hoạt động Văn hoá - xã hội**

### **2.1. Hoạt động văn hoá - thông tin - TDTT**

Các hoạt động văn hóa được duy trì, thu hút được đông đảo nhân dân tham gia. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trọng tâm vào các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, như: phòng, chống dịch bệnh; chỉnh trang cảnh quan, bảo đảm vệ sinh môi trường, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu, tổ dân phố kiểu mẫu.... Trong năm 2022 đã treo 69 băng zôn tổ chức cho nhân dân treo cờ đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường, tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Tham gia 01 tiết mục văn nghệ tại Lễ hội Bút Nghiên năm 2022. Kiện toàn Ban chủ nhiệm 2 câu lạc bộ chèo thị trấn Bút Sơn và CLB chèo Phố Đức Sơn. 02 câu lạc bộ chèo tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Nghệ thuật huyện Hoàng Hóa lần thứ Nhất năm 2022 đạt giải A.

Phong trào “rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại” được duy trì.

Tham mưu cho UBND thị trấn thành lập BCĐ chuyển đổi số thị trấn và 15 tổ cộng đồng số, phấn đấu đến hết năm 2022 thị trấn Bút Sơn hoàn thành công tác chuyển đổi số.

Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xây dựng Tổ dân phố kiểu mẫu năm 2022 đề nghị UBND huyện công nhận đối với phố Tân Sơn và Phú Vinh Tây.

Tổ chức bình xét Gia đình văn hóa, Công dân kiểu mẫu, Gia đình kiểu mẫu năm 2022, kết quả: Gia đình văn hoá 90,6%, công dân kiểu mẫu 62%, gia đình kiểu mẫu 50,8%. Bình xét phố văn hoá đạt 15/15 phố, lập hồ sơ đề UBND huyện công nhận.

Tổ chức vui tết thiêu nhi 1/6 cho các cháu đảm bảo vui vẻ, an toàn, tiết kiệm.

Làm tốt công tác quản lý các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, các sân chơi, bãi tập, hoạt động của các bể bơi, phối hợp với công an thị trấn quản lý tốt các điểm kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn.

### **2.2. Giáo dục - Đào tạo**

Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng dạy-học; thực hiện chương trình dạy-học phù hợp, linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19. Hoàn thành và tổng kết năm học. Kết quả, năm học 2021-2022 đạt 251 giải (trong đó: 01 giải ba quốc gia môn viết chữ đẹp: cấp tỉnh 07 giải, cấp huyện 243 giải). Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp

THCS đạt 100%. Tiến hành kiểm kê cơ sở vật chất cuối năm học tại các trường học trên địa bàn.

Công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm, trung tâm HTCD tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 và phối hợp với tư pháp thị trấn mở lớp tuyên truyền luật phòng chống tham nhũng với 140 người tham gia, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chuyển giao KHKT, tư vấn sức khỏe, tư vấn xuất khẩu lao động cho nhân dân. Duy trì tốt hoạt động khuyến học, khuyến tài.

### **2.3. Hoạt động y tế – DS – KHHGD**

Duy trì thường xuyên công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, số người khám chữa bệnh tại trạm y tế năm 2022 là 2.348 lượt. Trạm y tế đã chủ động tham mưu cho UBND làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 gắn với duy trì và đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trong tình hình mới. Công tác tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 được quan tâm chỉ đạo, đến nay người trên 18 tuổi đã tiêm phòng vắc xin mũi nhắc lại (mũi 3): 98%; trẻ 12-18 tuổi tiêm đủ 2 mũi: 97%; trẻ dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 trên tổng số trẻ đủ điều kiện tiêm 98%. Tập trung huy động nhân lực, vật tư y tế phục vụ công tác phòng chống dịch; năm 2022 toàn thị trấn có 2.618 trường hợp dương tính với Covid-19 và đã điều trị khỏi. Cập nhật vào hệ thống phần mềm tiêm vắc xin phòng Covid-19 đạt 100%.

Lồng ghép với các chương trình y tế, phối hợp với các nhà trường trên địa bàn tổ chức khám bệnh cho học sinh theo định kỳ. Tiếp tục duy trì các hoạt động khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, dự báo, giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh được tăng cường, chất lượng dịch vụ chăm sóc, khám chữa bệnh được nâng cao. Quản lý tốt các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, trên địa bàn có 30 cơ sở y dược tư nhân; đáp ứng tốt nhu cầu khám và điều trị bệnh của Nhân dân.

### **2.4. Công tác chính sách- lao động thương binh xã hội**

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Thăm hỏi, tặng quà cho 312 đối tượng chính sách trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần với số tiền quà là 18.620.000 đồng, nhân dịp ngày thương binh liệt sỹ 27/7 cho 317 đối tượng = 16.150.000đ( quỹ đền ơn đáp nghĩa).

Phối hợp với MTTQ thị trấn lập danh sách đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị thăm và tặng quà nhân dịp tết nguyên đán 07 suất với số tiền 3.100.000đ. Phối hợp với hội người cao tuổi, ban cán sự các phố tổ chức tốt lễ mừng thọ cho 276 cụ (ngân sách địa phương 56.600.000đ).

Thực hiện giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần; thờ cúng liệt sĩ, quyết định 62: 36 trường hợp. Thực hiện lập danh sách đối tượng điều dưỡng theo

niên hạn trong năm 2022 cho 143 đối tượng; tăng mới, điều chỉnh hồ sơ cho các đối tượng hưởng thờ cúng liệt sỹ với 08 trường hợp. Tăng mới, điều chỉnh mức hưởng cho đối tượng BTXH và các chế độ khác cho 55 trường hợp; giải quyết chế độ mai táng phí cho 12 trường hợp, hỗ trợ chi phí hỏa táng 05 trường hợp. Phối hợp với bộ phận 1 cửa trong việc quản lý đối tượng tham gia XKLD là 05 trường hợp, phối hợp với Bộ phận tư pháp thực hiện việc tuyên truyền cấp thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi.

Thực hiện cấp thẻ, gia hạn thẻ BHYT cho các loại đối tượng năm 2022 là 1.625 đối tượng. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ tiền ăn cho các đối tượng cách ly theo Nghị quyết 68/NQ-CP trong năm 2022 là 333 đối tượng với tổng số tiền 383.200.000đ.

Kết quả điều tra hộ nghèo năm 2022 giai đoạn 2022-2025: Hộ nghèo trước kỳ rà soát 180 hộ = 5,21%, sau rà soát, hộ nghèo năm 2023: 92 hộ = 2,26% ( giảm 88 hộ); Hộ cận nghèo: 111 hộ = 3,19%; Hộ nông nghiệp có mức sống trung bình = 474 hộ = 13,57%.

Thực hiện rà soát đối tượng hưởng BTXH là người khuyết tật trong năm 2022.

### **3. Công tác Quốc phòng – An ninh - Tư pháp hộ tịch, công tác chỉ đạo điều hành của UBND**

#### **3.1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần, ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch) kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1 tháng 5, quốc khánh mừng 2/9 và các sự kiện khác của địa phương.

Tổ chức huấn luyện dân quân và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho đối tượng 4 năm 2022(thuộc diện thị trấn bồi dưỡng). Quá trình huấn luyện lực lượng tham gia đầy đủ về con số, số ngày huấn luyện theo kế hoạch, đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị. Kết quả huấn luyện 100% đạt yêu cầu, trong đó có 71,2 % đạt khá giỏi.

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xây dựng văn kiện kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập chiến đấu thị trấn Bút Sơn trong khu vực phòng thủ năm 2022.

Xây dựng đầy đủ hệ thống, kế hoạch nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; kế hoạch công tác Đảng, công tác chính trị, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện.

Hoàn thành nhiệm vụ giao quân năm 2022 đảm bảo đủ chỉ tiêu huyện giao 10/10 thanh niên.

Tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023, quá trình thực hiện đảm bảo công khai đúng luật, lập danh sách và phát lệnh cho 26 thanh niên đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện.

Quản lý, đăng ký và sắp xếp lực lượng dân quân đủ biên chế theo quy định với 96 đồng chí. Đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên, rà soát, sắp xếp biên chế vào các đơn vị là 50 đồng chí, số còn lại được quản lý tại địa phương.

Thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự, tiếp nhận, đăng ký quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Biên chế lực lượng dân quân và dự bị động viên đủ quân số, đảm bảo chất lượng theo quy định của cấp trên. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.

### **3.2. An ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không xảy ra đột xuất bất ngờ và các điểm nóng phức tạp. Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự an toàn xã hội trước, trong, sau tết nguyên đán Nhâm Dần, đảm bảo ANTT. Tăng cường kiểm tra, nâng cao hiệu quả quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tại địa phương. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội được tăng cường. Năm 2022, trên địa bàn thị trấn xảy ra 22 vụ việc, đã xử lý và giải quyết 06 vụ, chuyển công an huyện xử lý theo thẩm quyền 16 vụ. Trong đó: Trộm cắp tài sản 04 vụ; Đánh nhau gây thương tích 06 vụ; Va quệt, tai nạn giao thông: 12 vụ ( trong đó 02 người chết, 14 người bị thương).

Thực hiện công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy, quản lý nhân khẩu. Tham mưu cho UBND thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Kết quả, năm 2022: nhập mới hộ, tách hộ 45 hộ; chuyển khẩu 83 trường hợp, đăng ký thường trú 125 trường hợp; xoá đăng ký thường trú 26 trường hợp, đăng ký tạm trú 93 trường hợp; Nhập số liệu tiêm chủng Covid-19 khoảng hơn 12.000 trường hợp lên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư; bổ sung CMND 853 trường hợp còn thiếu vào hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư, rà soát, làm sạch bảo hiểm y tế 539 trường hợp. Bổ Sung hơn 6.400 định danh cá nhân vào danh sách công dân có bảo hiểm y tế trên địa bàn thị trấn. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được củng cố, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn. Tuyên truyền, vận động thu hồi, đấu tranh với các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm ; không để xảy ra nổ pháp trái phép trong dịp tết. Đưa vào quản lý và sử dụng 51 mắt camera tại các ngã 3, ngã 4 và các điểm tiềm ẩn phức tạp về

ANTT. Đến nay, mô hình camera an ninh hoạt động ổn định và phục vụ tốt công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.

Tuyên truyền, thu thập thông tin, củng cố hồ sơ để cấp tài khoản lưu trú, đến nay đã cấp 07 tài khoản lưu trú cho 07 cơ sở trên địa bàn. Làm thủ tục hủy số định danh và đề nghị cấp số định danh mới cho 153 trường hợp. Rà soát 161 trường hợp có năm sinh từ năm 2004-2007 báo cáo đội QLHC về TTHX để làm CCCD gắn chip và đăng ký định danh điện tử. Sắp xếp 3.875 hồ sơ và tàng thư điện tử trên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư.

Đưa vào quản lý và sử dụng 51 mắt camera tại các ngã 3, ngã 4 và các điểm tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Đến nay, mô hình camera an ninh hoạt động ổn định và phục vụ tốt công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch, phương án và thường xuyên tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo tốt hành lang ATTG, hành lang vỉa hè, không để xảy ra các tụ điểm phức tạp về trật tự ATGT, trật tự công cộng.

### ***3.3. Tư pháp - Hộ tịch***

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được duy trì và đạt kết quả tích cực. Năm 2022, tiếp nhận và xử lý 13/13 đơn thư khiếu nại, ban hành 03 văn bản trả lời công dân và báo cáo Chủ tịch UBND huyện, nội dung đơn chủ yếu về lĩnh vực đất đai.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền; năm 2022 thực hiện đăng ký khai sinh cho 286 trường hợp; Đăng ký khai tử: 174 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 76 cặp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 263 trường hợp; Đăng ký giám hộ: 03 trường hợp; đăng ký cha nhận con: 02 trường hợp; thay đổi, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp; đăng ký nuôi con nuôi 01 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 776 trường hợp.

Công tác chứng thực: Chứng thực chữ ký: 194 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch: 01 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 6.507 trường hợp.

### ***3.4. Công tác cải cách hành chính***

Duy trì thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh được duy trì tốt, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 được thực hiện đúng quy định về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp



(kết quả: đã chứng thực điện tử 204 hồ sơ). Năm 2022, đã giải quyết được 2.704 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó trả đúng hạn là 2.704 hồ sơ đạt 100%.

#### **4. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND; Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án 1089 của UBND huyện; kế hoạch chuyển đổi số**

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các phố, các cơ quan đơn vị duy trì thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường đạt kết quả tích cực. Năm 2022 làm mới 5,7 km đường điện chiếu sáng công cộng; 0,95km rãnh thoát nước trong khu dân cư; lát 2.000m<sup>2</sup> vỉa hè; trồng 0,5 km đường hoa; trồng cây xanh, cây bóng mát được 1.230 cây, số thùng đựng rác mua mới là 560 thùng, nâng tổng số thùng đựng rác đến nay đạt 1650 thùng; tổ chức thu gom và xử lý theo quy định,

đã xây dựng được 20 vườn mẫu (cụ thể: Đạo Sơn 04, Hoàng Lạc 02, Bút Cương 04, Phú Vinh Tây 06, Tân Sơn 04).

Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND huyện về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Hoàng Hóa năm 2022; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND thị trấn Bút Sơn về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước thị trấn Bút Sơn năm 2022. UBND thị trấn Bút Sơn đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số, tổ công nghệ số cộng đồng; Kế hoạch chuyển đổi số, phấn đấu đến hết năm 2022 thị trấn Bút Sơn hoàn thành công tác chuyển đổi số.

#### **5. Công tác quản lý ATTP**

- Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí duy trì công tác ATTP trên địa bàn được UBND tỉnh công nhận.

- Đôn đốc các tổ giám sát cộng đồng tăng cường kiểm tra giám sát công tác đảm bảo vệ sinh ATTP đối với các hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm, công tác cấp giấy nguồn gốc xuất xứ.

#### **6. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND**

UBND tập trung chỉ đạo, bám sát nhiệm vụ và đề cao trách nhiệm trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan nhà nước cấp trên, chủ trương của Đảng uỷ, nghị quyết HĐND. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn ở từng lĩnh vực, đảm bảo trật tự hành chính. Trong công tác chỉ đạo điều hành, luôn có sự chủ động xây dựng các kế hoạch nhiệm vụ, tìm các giải pháp hiệu quả, tranh thủ tối đa sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền huyện để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Bên cạnh đó, trong công tác chỉ đạo, điều hành đã phát huy được tính dân chủ, đề cao nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá

nhân phụ trách, phát huy tinh thần đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm cao với công việc.

## **II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 của thị trấn vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đó là:

Công tác chỉ đạo, điều hành sản xuất nông nghiệp có lúc, có thời điểm chưa thực sự linh hoạt và đồng bộ, công tác phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng chưa được nhân dân quan tâm; Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm ở một số đơn vị đạt thấp, đặc biệt là đàn lợn.

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 99, Kế hoạch 89 và Đề án 1089 của UBND huyện chưa đảm bảo chất lượng, chưa tạo ra phong trào thường xuyên.

Công tác quản lý đất đai còn chưa chặt chẽ; công tác quản lý trật tự xây dựng có thời điểm còn chưa nghiêm, tình trạng xây dựng không phép, sai phép, vi phạm, tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông còn xảy ra; Còn nhiều bất cập trong quản lý các dự án thuê đất trên địa bàn.

Công tác quản lý trật tự xây dựng, lấn chiếm hành lang vỉa hè vẫn còn diễn ra, chưa giải quyết triệt để.

Công tác đấu môi, phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn với MTTQ, các tổ chức đoàn thể và với các phố có lúc còn hạn chế, chưa sâu sát.

Công tác chuyển đổi số tiến độ thực hiện còn chậm.

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn vẫn tiềm ẩn phức tạp: vẫn còn tình trạng tái lấn chiếm hành lang, vỉa hè để kinh doanh; tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông, trộm cắp tài sản vẫn còn diễn ra.

### **2. Nguyên nhân**

Những tồn tại hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan do dịch Covid-19 những tháng đầu năm diễn biến phức tạp, khó lường; giá xăng dầu, nguyên, nhiên liệu có thời điểm tăng cao, tác động đến đời sống của nhân dân, hoạt động sản xuất của doanh nghiệp. Xong, nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu đó là: tinh thần, trách nhiệm, tính chủ động sáng tạo trong giải quyết công việc ở một số cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ chưa tốt; công tác chỉ đạo, điều hành có lúc còn thiếu quyết liệt. Ban cán sự một số tổ dân phố chưa nhiệt tình cao với công việc, phương pháp tổ chức triển khai nhiệm vụ chưa hiệu quả. Ý thức của một bộ phận người dân, doanh nghiệp trong chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường, đất đai, GPMB giao thông còn chưa tốt.

Thị trấn Bút Sơn địa bàn rộng, dân số đông, lực lượng mỏng, năm 2022 thực hiện điều động luân chuyển 06 công chức, 01 cán bộ trạm y tế nên cũng ảnh hưởng một phần không nhỏ đến quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

### Phần thứ hai

#### Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN năm 2023

#### I. CÁC CHỈ TIÊU KT-XH CHỦ YẾU NĂM 2023

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	TH 2023
<b>I</b>	<b>Về kinh tế ( 9 chỉ tiêu)</b>		
1	Tổng giá trị sản xuất	Tr. đồng	1.906
2	Cơ cấu giá trị sản xuất (giá hiện hành)	%	
-	Nông , lâm, thủy sản	%	9
-	Công nghiệp - xây dựng	%	47
-	Dịch vụ - thương mại	%	44
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.700
4	Tổng sản lượng thủy sản	Tấn	100
5	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Tr. đồng	113
6	Thu nhập bình quân đầu người	Tr. đồng	70,5
7	Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với KH huyện giao	%	15
8	Số doanh nghiệp thành lập mới	DN	8
9	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển trong năm	Tỷ đồng	294,4
<b>II</b>	<b>Văn hóa-xã hội ( 13 chỉ tiêu)</b>		
10	Xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP	%	100
11	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	0,7
12	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	5,7
13	Số hộ nghèo giảm ( theo tiêu chí mới)	hộ	35
14	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	77,7
15	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động	%	14,8
16	Số người được giải quyết việc làm mới	Người	195
17	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên tổng dân số ( tỷ lệ bao phủ)	-	95
18	Xây dựng phố, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu	Đơn vị	1
19	Tỷ lệ gia đình công nhận danh hiệu văn hóa	%	86

20	Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa	%	93
21	Thị trấn đạt ATTP	Duy trì	Duy trì
22	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	Duy trì	Duy trì
<b>III</b>	<b>Về môi trường ( 02 chỉ tiêu)</b>		
23	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước hợp vệ sinh	%	100
-	Trong đó:Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung	%	90
24	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt	%	100
<b>IV</b>	<b>An ninh trật tự ( 01 chỉ tiêu)</b>		
25	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	100

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, trong đó công nghiệp-TTCN - XDCB là trọng tâm, dịch vụ thương mại và du lịch là mũi nhọn. Tiếp tục huy động và khai thác tốt các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đẩy nhanh giải phóng mặt bằng và thực hiện tốt các dự án đầu tư. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đầu tư XDCB, quản lý trật tự đô thị, hành lang vỉa hè.

1.2. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thực hiện tốt việc khai thác nguồn thu từ quỹ đất; Làm tốt công tác xã hội hóa trong việc đầu tư làm điện chiếu sáng công cộng, mương tiêu thoát nước khu dân cư, vỉa hè và chỉnh trang cảnh quang, đảm bảo vệ sinh môi trường theo Kế hoạch 99; Kế hoạch 89 và đề án 1089 của UBND huyện. Nâng cao chất lượng giáo dục, văn hóa xã hội, chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Tiếp tục trùng tu, tôn tạo và quản lý tốt các di tích lịch sử trên địa bàn.

1.3. Phát triển kinh tế xã hội kết hợp chặt chẽ với tăng cường, củng cố quốc phòng an ninh; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của chính quyền từ thị trấn đến các thôn, phố. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền huyện và của HĐND thị trấn giao năm 2023.

### 2. Giải pháp chủ yếu

**2.1 . Tích cực chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng và chuyển giao nhanh tiến bộ kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất tạo tốc độ tăng trưởng hợp lý và bền vững**

Thực hiện có hiệu quả chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị trấn Bút Sơn và nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ

2020-2025. Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chương trình hành động của UBND huyện về phát triển kinh tế-xã hội; tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 99; Kế hoạch 89 và Đề án 1089 của UBND huyện; chuyển đổi mạnh mẽ cơ cấu giống, cây trồng mùa vụ, đẩy mạnh thực hiện cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất.

Đôn đốc, tăng cường công tác quản lý chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn; ưu tiên chỉnh trang các tuyến đường giao thông trong các khu dân cư. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý đất đai, quản lý vệ sinh môi trường, quản lý trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm hành lang vỉa hè. Thực hiện tốt Chỉ thị 04/CT của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về tăng cường công tác quản lý đất đai.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ. Thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong trồng trọt và chăn nuôi.

Khai thác tốt tiềm năng, lợi thế trong phát triển kinh tế, kết hợp với tranh thủ nguồn đầu tư từ bên ngoài, bảo đảm cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng các công trình phúc lợi công cộng. Quan tâm thực hiện có hiệu quả các hạng mục quy hoạch chi tiết, khu vực nội thị.

Tích cực khai thác nguồn thu tại chỗ, thu thuế công thương nghiệp, thu cấp quyền sử dụng đất, thu thuế đất phi nông nghiệp theo Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đảm bảo kế hoạch thu, chi theo quy định.

**2.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, y tế, chính sách an sinh xã hội. Tranh thủ tối đa các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, y tế, chính sách an sinh xã hội. Tranh thủ tối đa các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hoá các hoạt động VH – XH theo hướng xã hội hoá, đảm bảo cơ sở vật chất để dạy và học ở các nhà trường, bảo đảm giáo dục toàn diện. Thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và xã hội học tập; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực cho đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học. Chấn chỉnh tình trạng lạm thu ở các trường học.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực VHXXH; nâng cao chất lượng hoạt

động VH TT-TD TT, đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với phong trào thi đua xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu”, “Tổ dân phố kiểu mẫu” theo lời dạy của Bác Hồ; đồng thời tăng cường công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, dịch vụ internet, dịch vụ karaoke, dịch vụ nhà nghỉ. Nâng cao chất lượng hoạt động của các phố văn hóa, cơ quan văn hóa. Duy trì các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh công tác xã hội hóa để huy động các nguồn lực vào phát triển cơ sở y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Quản lý tốt các hoạt động y dược tư nhân và thị trường thuốc chữa bệnh. Tăng cường công tác y tế dự phòng, chủ động phát hiện, bao vây xử lý khi có dịch bệnh xảy ra, đặc biệt là dịch Covid-19; kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng dịch vụ dân số, gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tạo môi trường lành mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện.

Thực hiện các biện pháp giảm ô nhiễm, bảo vệ và cải thiện môi trường, làm tốt công tác quản lý, xử lý rác thải, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về môi trường.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội, quan tâm đến các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, gia đình chính sách. Làm tốt công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế xã hội và bảo hiểm xã hội tự nguyện.

### ***2.3. Tăng cường công tác QP-AN, giữ vững ổn định chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội***

Tăng cường công tác QP-AN, giữ vững ổn định chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp lễ, tết, nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống thiên tai; chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời những vụ việc phát sinh tại địa phương, không để phát sinh thành điểm nóng; Tăng cường công tác tuần tra, nắm bắt tình hình tại các khu vực trọng điểm, trung tâm.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương. Phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể quản lý tốt lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên hoạt động có hiệu quả.

Tổ chức huấn luyện dân quân: quân số tham gia đảm bảo tỷ lệ cao, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và vũ khí trang bị và đảm bảo an toàn giao thông, qua

huấn luyện nâng cao nhận thức chính trị và trình độ kỹ chiến thuật cho cán bộ chiến sỹ, lực lượng dân quân, làm cơ sở cho sẵn sàng chiến đấu, nhận và hoàn thành nhiệm vụ khi có lệnh.

Đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông, kết hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông – trật tự công cộng ; Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với thực hiện xây dựng khu dân cư, cơ quan, nhà trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về ANTT”.

Đẩy mạnh thực hiện pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, đấu tranh ngăn chặn tội phạm gắn với việc xây dựng các khu dân cư vững mạnh, an toàn, làm chủ.

#### ***2.4. Phát huy vai trò quản lý, điều hành của UBND, tạo chuyển biến rõ nét trong chỉ đạo điều hành đảm bảo nề nếp, kỷ cương hành chính***

UBND nâng cao hơn nữa hiệu lực quản lý, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ. Cụ thể hóa các Nghị quyết của cấp ủy, HĐND vào thực tiễn; khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương, bảo đảm phát triển toàn diện, vững chắc kinh tế xã hội. Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, cương quyết và có trọng tâm, trọng điểm. Nâng cao chất lượng tham mưu của công chức chuyên môn cho cấp ủy, chính quyền trong việc đề ra các chủ trương và triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn.

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông”. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa quy trình thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết và công khai các thủ tục hành chính.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2023; giải quyết kịp thời những khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp. Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và tài sản công; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, những nhiễu với người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục thực hiện tốt luật cán bộ, công chức, viên chức; các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ; nâng cao năng lực quản lý, điều hành của UBND, phát huy trí tuệ tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và trách nhiệm của cán bộ, công chức, trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền thị trấn trong sạch, vững mạnh.

*Việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023, tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đại biểu Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra, đề nghị cán bộ, công chức chuyên môn, các tổ dân phố tập trung xây dựng kế hoạch để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra.*

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c),
- Đảng ủy, HĐND (b/c),
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**